### CP-3003/MS-203

### **Business Ethics and Corporate Governance**

(व्यावसायिक आचार नीति एवं निगमीय नियन्त्रण)

(MBA-13/MBA-12/MBA-10/MBAH-11/ MBA-16/MBA-17)

Third/Fifth Semester, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

### Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

B-66 **P. T. O.** 

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What advantages do ethics provide to managers? Discuss the role of personal, family and social backgrounds in ethics.

नैतिकता प्रबन्धकों को क्या लाभ प्रदान करती है ? नैतिकता में वैयक्तिक, परिवार तथा सामाजिक परिप्रेक्ष्य की भूमिका पर चर्चा कीजिए।

2. What are the levels of ethical performance that professionals and businessmen are expected to adhere to?

नैतिक कार्य-निष्पादन के स्तर क्या हैं जो पेशेवरों तथा व्यवसायियों से अनुसरण करने की अपेक्षा की जाती है ?

- 3. Why is it important for business strategies to be grounded in ethics? What is the role of ethics in the ownership and control of a business?
  - व्यावसायिक रणनीतियों का नैतिकता पर आधारित होना महत्त्वपूर्ण क्यों है ? किसी व्यवसाय के स्वामित्व तथा नियन्त्रण में नैतिकता की क्या भूमिका है ?
- 4. What are the models of Corporate Governance? Describe the regulatory framework of Corporate Governance in India.

निगमित प्रशासन के विभिन्न निदर्श कौन-से हैं ? भारत में निगमित प्रशासन के नियामक ढाँचे का वर्णन कीजिए।

#### Section\_B / खण्ड—ख

# (Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Briefly discuss any four (04) of the following:

निम्नलिखित में से किन्हीं चार (04) पर संक्षेप में चर्चा कीजिए :

- Utilitarian theory of ethics.
   नैतिकता का उपयोगितावादी सिद्धान्त।
- 2. Theories of Teleological Ethics. नैतिकता के प्रयोजनमूलक सिद्धान्त।
- 3. Features of Social and Economic Organization. सामाजिक और आर्थिक संगठन की विशेषताएँ।
- Purpose of Corporate Governance.
   निगमित प्रशासन के उद्देश्य।
- Integrity and Interpersonal Relations.
   विश्वसनीयता तथा पारस्परिक सम्बन्ध।
- 6. Recommendations of CII for Corporate Governance. निगमीय नियन्त्रण के लिए सी. आई. आई. की सिफारिशें।

7. Problem of Agency.

अभिकरण / अभिकर्तत्व (एजेंसी) की समस्या।

8. Corporate Governance as Law.

विधि के रूप में निगमित प्रशासन।

#### Section\_C / खण्ड-ग

# (Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

**Note:** Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Indicate whether the following are True or False.

इंगित कीजिए कि निम्नलिखित सत्य हैं या असत्य।

- Principles of Indian ethos in management are universally applicable and it is also value based.
   प्रबन्ध में भारतीय लोकाचार के सिद्धान्त सार्वभौमिक रूप से लागू होते हैं तथा यह मूल्य आधारित भी हैं।
- 2. A business can prosper on the basis of good ethical standards.

उचित नैतिक मानकों के आधार पर एक व्यवसाय समृद्ध हो सकता है।

3.	Normative ethics are scientific description of ethics.					
	नियामक / निर्देशात्मक	नैतिकता,	नैतिकता	के	वैज्ञानिक	विवरण
	होते हैं।					

4. Good manners and etiquettes are the essence of ethical behaviour.

उचित व्यवहार तथा शिष्टाचार नैतिक व्यवहार के सार हैं।

5. Financial Reporting is the spinal cord in many ways of any accountability and corporate governance.
वित्तीय प्रतिवेदन किसी भी निगमीय नियन्त्रण तथा दायित्व के कई मायनों में रीढ की हडडी है।

Fill in the blanks.

रिक्त स्थानों की पूर्ति कीजिए।

6.	A is a formal statement that acts as a guide
	for the ethics of how people within a particular
	organization should act and make decisions.
	एक औपचारिक विवरण है जो मार्गदर्शक के रूप में
	कार्य करता है कि कैसे एक विशेष संगठन के अन्दर लोगों को
	कार्य करना चाहिए और निर्णय लेना चाहिए।

7. ..... philosophy refers that all aspects of existence are interrelated and interdependent.

दर्शन यह बताता है कि अस्तित्व के सभी पहलू पारस्परिक तथा अन्योन्याश्रित होते हैं।

8. Narayana Murthy Committee is related to ...... नारायण मूर्ति समिति समिति सं सम्बन्धित है।

9.	The first stage in the moral development of personal ethics under ethics of care principle is					
	नीतिशास्त्र के संरक्षण सिद्धान्त के अन्तर्गत व्यक्तिगत नैतिकता के सदाचार विकास का पहला चरणहै।					
10.	is the body to regulate unethical advertisements in India.					
	संस्था भारत में अनैतिक विज्ञापनों को विनियमित					

करती है।